

**Obiectivul:** Reparatia gardului. amenaiarea teritoriului la Gradinita de copii - Biroul cultural - Biblioteca din s. Donici. r-nul Orhe

**Obiectul:** Reparatia gardului. amenaiarea teritoriului la Gradinita de copii - Biroul cultural - Biblioteca din s. Donici. r-nul Orhe

### Devizul local de resurse Nr. 3.1

Intocmit in preturi curente 2023-08-12

Valoarea de deviz 333 526,05 (Lei)

Deviz: Lucrari de demontare						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	7123010010200	Betonist	h-om	55,80	55,00	3 069,00
2	7124010010700	Dulgher	h-om	17,76	55,00	976,80
3	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	15,00	55,00	825,00
4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,00	55,00	495,00
5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	23,85	55,00	1 311,75
6	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	32,76	55,00	1 801,80
<b>Total manopera</b>						<b>8 479,35</b>
<b>Materiale</b>						
1	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,75	120,00	90,00
2	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,60	120,00	72,00
3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,18	19,00	3,42
<b>Total materiale</b>						<b>165,42</b>
<b>Utilaje</b>						
1	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,60	5,00	18,00
2	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	3,75	30,00	112,50
3	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,37	650,00	889,20
<b>Total utilaje</b>						<b>1 019,70</b>
Total						9 664,47
Asigurari sociale				24,00%		2 035,04
Total						11 699,51
Cheltuieli de transport				7,00%		11,58
Total						11 711,09
Cheltuieli de regie				14,50%		1 698,11
Total						13 409,20
Beneficiu de deviz				6,00%		804,55
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>						<b>14 213,75</b>

Deviz: Lucrari de constructie						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	7123010010200	Betonist	h-om	102,91	55,00	5 660,05
2	7123020011140	Fierar beton	h-om	9,67	55,00	531,58
3	7123030012500	Montator P.B	h-om	91,76	55,00	5 046,80
4	7124010010700	Dulgher	h-om	43,50	55,00	2 392,50
5	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,25	55,00	68,51
6	7212030022700	Sudor	h-om	1,31	55,00	72,31

7	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	6,64	55,00	365,38
8	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	16,95	55,00	932,36
9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	40,89	55,00	2 248,93
10	9312040019600	Sapator	h-om	21,20	55,00	1 165,73
<b>Total manopera</b>						<b>18 484,14</b>
<b>Materiale</b>						
1	02875274113559	Sistem de fixare Ral 3005	buc	89,24	12,00	1 070,93
2	02875274113559	Sistem de fixare 120x40 Ral 3005	buc	111,07	25,00	2 776,85
3	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,03	400,00	11,07
4	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,06	4 500,00	270,00
5	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,60	4 500,00	2 700,00
6	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,06	4 500,00	270,00
7	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	6,92	3 350,00	23 182,00
8	2222222222992	Material marunt (cuie, sirma de otel)	%	5,50	0,00	1 557,26
9	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	3,00	0,00	520,98
10	2320187315789	Decofrol	kg	3,60	18,00	64,80
11	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,69	72,00	49,82
12	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	8,65	2,80	24,22
13	2663102100001	Beton clasa B15	m3	25,73	1 350,00	34 732,13
14	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. de 6 mm	kg	102,50	22,00	2 255,00
15	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. de 10 mm	kg	189,63	22,00	4 171,75
16	2732103646250	Panouri de gard de sipca metalica SM 0.5mm XL (1250x2000)/16 Zinc 2 bare RAL3005	m2	92,50	360,00	33 300,00
17	2732103646250	Panouri de gard vopsit EG (1500x2500) d=3,3 mm RAL 3005	m2	111,00	110,00	12 210,00
18	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	4,50	30,00	135,00
19	2811106302005	Stilp metalic vopsit 60x40/1,5 H 3000 Zincat Ral 3005	buc	29,09	110,00	3 199,83
20	2811106302005	Stilpi metalici	buc	2,00	285,00	569,99
21	2811106302005	Stilpi metalici 80x80/2 H 2500 mm Zincat RAL 3005	buc	2,03	285,00	577,13
22	2811106302005	Stilpi metalici vopsiti 60x40/1.5, H 2330 Zincat Ral 3005	buc	37,00	110,00	4 070,00
23	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	7,50	30,00	225,00
24	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,80	66,00	52,52
25	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	27,68	25,00	692,00
26	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	27,68	2,00	55,36
27	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	27,68	2,00	55,36
28	4011106202741	Energie electrica	kw	1,59	1,00	1,59
29	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,56	19,00	10,64
30	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,01	19,00	0,13
<b>Total materiale</b>						<b>128 811,37</b>
<b>Utilaje</b>						
1	2410520006700	Automacara	h-ut	0,14	450,00	62,28
2	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,48	550,00	262,35
3	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,45	650,00	293,67
4	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	15,06	20,00	301,20
5	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	1,43	50,00	71,54
6	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	6,28	450,00	2 823,75
7	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,22	650,00	790,40
<b>Total utilaje</b>						<b>4 605,19</b>
<b>Total</b>						<b>151 900,69</b>
Asigurari sociale				24,00%		4 436,19
<b>Total</b>						<b>156 336,88</b>
Cheltuieli de transport				7,00%		9 016,80
<b>Total</b>						<b>165 353,68</b>
Cheltuieli de regie				14,50%		23 976,28
<b>Total</b>						<b>189 329,96</b>
Beneficiu de deviz				6,00%		11 359,80
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>						<b>200 689,76</b>

Deviz: Amenajarea teritoriului						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	7129020012800	Pavator	h-om	77,72	55,00	4 274,82
2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,16	55,00	503,80
3	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	53,98	55,00	2 968,68
4	9312040019600	Sapator	h-om	6,00	55,00	330,00
<b>Total manopera</b>						<b>8 077,30</b>
<b>Materiale</b>						
1	1411122201752	Piatra sparta	m3	2,30	400,00	920,00
2	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,60	400,00	240,00
3	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	5,14	400,00	2 054,40
4	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	192,00	2,80	537,60
5	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	944,40	2,80	2 644,32
6	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 6 cm	m2	121,80	205,00	24 969,00
7	2663102100001	Beton clasa B15	m3	2,16	1 350,00	2 916,00
8	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x10x20 cm	m	45,23	95,00	4 296,38
9	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,40	98,00	235,20
10	4100126202818	Apă	m3	0,20	19,00	3,80
<b>Total materiale</b>						<b>38 816,70</b>
<b>Utilaje</b>						
1	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,84	400,00	336,00
2	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,42	120,00	50,40
<b>Total utilaje</b>						<b>386,40</b>
Total						47 280,40
Asigurari sociale					24,00%	1 938,55
Total						49 218,95
Cheltuieli de transport					7,00%	2 717,17
Total						51 936,12
Cheltuieli de regie					14,50%	7 530,74
Total						59 466,85
Beneficiu de deviz					6,00%	3 568,01
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>						<b>63 034,86</b>
<b>Total</b>						<b>277 938,38</b>
TVA					20%	55 587,68
<b>TOTAL Deviz</b>						<b>333 526,05</b>

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)